
ХАНТЫ-МАНСИИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА  
 ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН 

 
ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
21.07.2022           № 165 
 
Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на  
автомобильном транспорте,  
городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве  
вне границ населенных пунктов в  
границах муниципального района 

 
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 08.11.2007 № 
259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта», пунктом 4 части 2 статьи 3 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь частью 1 
статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, 

 
Дума Ханты-Мансийского района 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района 
согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2022 года. 

 
 

Председатель Думы 
Ханты-Мансийского района 

Глава 
Ханты-Мансийского района 

Е.А. Данилова 
21.07.2022  

К.Р. Минулин 
21.07.2022  

consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D52BF0FFF03EA35B2C2957AEE385F5CB5D31640FA8DBFF926C7006DD2ED46472CEF5053C9EAE3Z2J
consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55B703F108EF35B2C2957AEE385F5CB5D31640F087B5F926C7006DD2ED46472CEF5053C9EAE3Z2J
consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55B60EF601EC35B2C2957AEE385F5CB5D31640FA84BCA623D21135DDED5A5928F54C51CBEEZAJ
consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55B60EF601EC35B2C2957AEE385F5CB5D31640FA84BCA623D21135DDED5A5928F54C51CBEEZAJ
consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55B703F200E935B2C2957AEE385F5CB5D31640F284B7F27A9E4F6C8EAB11542EE95051CDF6327B1EEEZ6J


2 

Приложение 
к решению Думы 

Ханты-Мансийского района 
от 21.07.2022 № 165 

 
Положение 

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района 
(далее – Положение) устанавливает порядок организации и осуществления 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 
пунктов в границах Ханты-Мансийского района (далее – муниципальный 
контроль). 

2. Организация и осуществление муниципального контроля, 
регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ). 

3. Органом администрации Ханты-Мансийского района, 
уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является 
департамент строительства, архитектуры и ЖКХ (далее – контрольный орган) 
на основании Положения, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского 
района от 20.12.2013 № 313. 

4. Предметом муниципального контроля является соблюдение лицами, 
указанными в пункте 5 настоящего Положения обязательных требований, 
предусмотренных федеральными законами от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта» и от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – 
обязательные требования, федеральный закон о виде контроля): 

4.1. В области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения: 

1) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах 
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования; 

2) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55B60EF601EC35B2C2957AEE385F5CB5C11618FE86B5EC72925A3ADFEDE4Z6J
consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55B703F108EF35B2C2957AEE385F5CB5C11618FE86B5EC72925A3ADFEDE4Z6J


3 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 
дорог; 

4.2. Установленных в отношении перевозок по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 
организации регулярных перевозок; 

4.3. Исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
мероприятий. 

5. Муниципальный контроль осуществляется в отношении граждан и 
организаций, деятельность, действия или результаты деятельности которых, 
либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в 
пользовании которых подлежат муниципальному контролю (далее – 
контролируемые лица). 

Контролируемые лица при осуществлении муниципального контроля 
реализуют права и несут обязанности, установленные Федеральным законом № 
248-ФЗ и федеральным законом о видах контроля. 

6. Объектами муниципального контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 
требования, в том числе предъявляемые контролируемым лицам, 
осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 
услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 
оборудование, устройства, предметы и другие объекты, которыми 
контролируемые лица владеют и (или) пользуются, и к которым предъявляются 
обязательные требования (далее – производственные объекты). 

7. Контрольный орган в соответствии с частью 2 статьи 16, частью 5 
статьи 17 Федерального закона № 248-ФЗ ведет учёт объектов муниципального 
контроля с использованием информационной системы. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 
целей их учета используется информация, представляемая в соответствии с 
нормативными правовыми актами, информация, получаемая в рамках 
межведомственного взаимодействия, а также общедоступная информация. 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц не 
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 
иное не предусмотрено федеральными законами, а также если 
соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 
муниципальных информационных ресурсах. 

8. Муниципальный контроль осуществляется посредством проведения: 
1) профилактических мероприятий; 
2) контрольных мероприятий при взаимодействии с контролируемым 

лицом; 

consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55B703F200E935B2C2957AEE385F5CB5C11618FE86B5EC72925A3ADFEDE4Z6J


4 

3) контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым 
лицом. 

9. Муниципальный контроль осуществляют следующие должностные 
лица: 

1) руководитель (заместитель руководителя) контрольного органа; 
2) должностное лицо контрольного органа, в должностные обязанности 

которого в соответствии с настоящим Положением, должностной инструкцией 
входит осуществление полномочий по муниципальному контролю, в том числе 
проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий 
(далее также – должностное лицо). 

Принятие решений о проведении контрольных мероприятий 
осуществляет руководитель контрольного органа, в отсутствие руководителя – 
заместитель руководителя контрольного органа. 

10. Оценка результативности и эффективности муниципального контроля 
осуществляется в соответствии со статьей 30 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели 
муниципального контроля приведены в приложении 1 к настоящему 
Положению. 

 
II. Управление рисками причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям 
 
11. При осуществлении муниципального контроля система оценки и 

управления рисками не применяется. 
Плановые контрольные мероприятия в соответствии с частью 2 статьи 61 

Федерального закона № 248-ФЗ не проводятся. 
Внеплановые контрольные мероприятия проводятся с учетом 

особенностей, установленных статьей 66 Федерального закона № 248-ФЗ. 
12. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия 
применяются индикаторы риска нарушения обязательных требований в 
соответствии с приложением 2 к настоящему Положению. 

 
III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 
 

13. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

consultantplus://offline/ref=4CE45FD79A4BA76B6E40D73611B26049B4CD05155F406285370CE6753F9D243B70959D46A4894047FD912F8ED2243F0425D3F89DC1808D79L5P6F


5 

соблюдения. 
14. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба), 

охраняемым законом ценностям (далее – Программа профилактики) 
разрабатывается и утверждается в порядке, утвержденном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990, и подлежит 
общественному обсуждению. 

15. Программа профилактики утверждается ежегодно не позднее 20 
декабря и размещается на официальном сайте администрации Ханты-
Мансийского района в сети «Интернет» в течение 5 дней со дня утверждения. 

16. Контрольный орган при проведении профилактических мероприятий 
осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями только в случаях, 
установленных Федеральным законом № 248-ФЗ. При этом профилактические 
мероприятия, в ходе которых осуществляется взаимодействие с 
контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных 
контролируемых лиц либо по их инициативе. 

17. В случае, если при проведении профилактических мероприятий 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 
вред (ущерб) причинен, должностное лицо незамедлительно направляет 
информацию об этом руководителю (заместителю руководителя) контрольного 
органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

18. Профилактические мероприятия, предусмотренные Программой 
профилактики, обязательны для проведения контрольным органом. 

19. Контрольный орган может проводить профилактические 
мероприятия, не предусмотренные Программой профилактики. 

20. Контрольный орган в рамках осуществления муниципального 
контроля проводит следующие профилактические мероприятия: 

1) информирование; 
2) объявление предостережения; 
3) консультирование; 
4) профилактический визит. 
21. Информирование осуществляется должностными лицами 

контрольного органа посредством размещения сведений, предусмотренных 
частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на официальном сайте 
администрации Ханты-Мансийского района в сети «Интернет», в средствах 
массовой информации, через федеральную государственную информационную 
систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
и в иных формах.  

Размещенные сведения поддерживаются в актуальном состоянии и 
обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, 
предусмотренной настоящим Положением, определяются приказом 
контрольного органа. 

22. В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 



6 

требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 
законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, контрольный орган объявляет 
контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения 
обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований. 

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ, и должно содержать 
указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий 
их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к 
нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по 
обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование 
представления контролируемым лицом сведений и документов. 

До 31 декабря 2023 года предостережение оформляется в письменной 
форме и направляется в адрес контролируемого лица почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении или вручается лично под расписку о вручении. 

Должностное лицо регистрирует предостережение в журнале учета 
объявленных им предостережений с присвоением регистрационного номера. 

22.1. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный 
орган возражение в отношении указанного предостережения. 

Возражение подается и рассматривается в следующем порядке: 
1) возражение составляется контролируемым лицом в произвольной 

форме, при этом должно содержать следующую информацию: 
наименование контролируемого лица;  
сведения об объекте контроля;  
дату и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого 

лица;  
обоснование позиции, доводы в отношении указанных в 

предостережении действий (бездействий) контролируемого лица, которые 
приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;  

желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;  
фамилию, имя, отчество направившего возражение;  
дату направления возражения; 
2) возражение направляется должностному лицу, объявившему 

предостережение, не позднее 15 календарных дней с момента получения 
предостережения; 

3) возражение рассматривается должностным лицом, объявившим 
предостережение, не позднее 15 календарных дней с момента получения такого 
возражения. 

В случае принятия представленных контролируемым лицом в возражении 
доводов должностное лицо аннулирует направленное предостережение с 



7 

соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. 
Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения 

направляется контрольным органом контролируемому лицу, подавшему 
возражение, в течение 1 рабочего дня, следующего за днем принятия решения, 
в письменной форме и по желанию контролируемого лица в электронной 
форме. 

23. Консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществляется должностным лицом по обращениям контролируемых лиц и их 
представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
муниципального контроля, неограниченных перечнем, в том числе в 
письменной форме. 

Консультирование осуществляется должностным лицом по телефону, 
посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе 
проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий без 
взимания платы. 

Длительность консультирования составляет не более 15 минут. 
Личный прием граждан проводится руководителем, заместителем 

руководителя контрольного органа. Информация о месте приема, а также об 
установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте 
администрации Ханты-Мансийского района. 

Консультирование в письменной форме осуществляется  должностным 
лицом в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в 
следующих случаях: 

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о 
предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

2) устный ответ по существу поставленных вопросов за пределами 
максимального времени; 

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 
сведений от иных органов власти или лиц. 

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к 
осуществляемому виду муниципального контроля, даются необходимые 
разъяснения по обращению в соответствующие органы государственной 
власти, органы местного самоуправления или к соответствующим 
должностным лицам. 

23.1. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 
действий должностных лиц контрольного органа, иных участников 
контрольного мероприятия, а также результаты проведенной в рамках 
контрольного мероприятия экспертизы. 

Информация, ставшая известной должностному лицу контрольного 
органа в ходе консультирования, не может использоваться контрольным 
органом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения 
обязательных требований. 

Контрольный орган осуществляет учет консультирований, который 

consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55BE0EFF02E835B2C2957AEE385F5CB5C11618FE86B5EC72925A3ADFEDE4Z6J


8 

проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал учета 
профилактических мероприятий. 

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более 
однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и 
их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте администрации Ханты-
Мансийского района в сети «Интернет» письменного разъяснения, 
подписанного руководителем (заместителем руководителя), без указания в 
таком разъяснении сведений, отнесенных к категории ограниченного доступа. 

24. Профилактический визит проводится должностным лицом в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В 
ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля. 

В ходе профилактического визита должностным лицом может 
осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, 
установленном статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ с учетом положений, 
предусмотренных пунктами 23 и 23.1 настоящего Положения. 

В случае осуществления профилактического визита в форме 
профилактической беседы по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица, должностное лицо должно явиться в назначенный день 
и время по месту осуществления деятельности контролируемым лицом. 

В ходе профилактического визита должностным лицом осуществляется 
осмотр принадлежащих контролируемому лицу объектов контроля. 

При проведении профилактического визита представление 
контролируемым лицом запрашиваемых сведений, предоставление доступа к 
принадлежащим контролируемому лицу объектам не является обязательным. 

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не 
могут выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных 
требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, должностное лицо незамедлительно направляет 
информацию об этом руководителю контрольного органа для принятия 
решения о проведении контрольных мероприятий. 

Проведение профилактических визитов в отношении контролируемых 
лиц, приступающих к осуществлению деятельности в определенной сфере, 
является обязательным. 

Контрольный орган обязан предложить проведение профилактического 
визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности в определенной 
сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой 
деятельности. 



9 

О проведении профилактического визита, в том числе обязательного, 
контролируемое лицо уведомляется контрольным органом не позднее чем за 
пять рабочих дней до даты его проведения. 

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 
составляется в письменной форме и должно содержать следующие сведения: 

1) дату, время и место составления уведомления; 
2) наименование контрольного органа; 
3) полное наименование контролируемого лица; 
4) фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица; 
5) дату, время и место обязательного профилактического визита; 
6) подпись должностного лица. 
Срок проведения профилактического визита определяется должностным 

лицом самостоятельно и не должен превышать 1 рабочий день. 
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 

профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не позднее 
чем за три рабочих дня до даты его проведения. 
 

IV. Осуществление муниципального контроля 
 

25. При осуществлении муниципального контроля взаимодействие 
должностного лица контрольного органа с контролируемым лицом 
осуществляется при проведении следующих контрольных мероприятий: 

1) инспекционный визит; 
2) документарная проверка;  
3) выездная проверка; 
4) рейдовый осмотр. 
26. Контрольные мероприятия, перечисленные в пункте 25 настоящего 

Положения, проводятся при наличии оснований, предусмотренных частями 1 и 
3 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ. Для проведения таких 
контрольных мероприятий в форме приказа принимается решение 
контрольного органа, подписанное руководителем, а в его отсутствие – 
заместителем руководителя контрольного органа, в котором указываются 
сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального закона № 248-ФЗ, 
при этом иные сведения настоящим Положением не предусмотрены. 

27. Оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных 
требований контрольными органами посредством контрольных мероприятий с 
взаимодействием не может проводиться иными способами, кроме как 
указанных в пункте 25 настоящего Положения. 

28. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся 
должностным лицом контрольного органа на основании заданий руководителя 
контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы 
контрольного органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным 
законом № 248-ФЗ. 

29. Оценка соблюдения контролируемыми лицами обязательных 
требований контрольными органами посредством контрольных мероприятий 

consultantplus://offline/ref=4F13B7C71B87E31C91A3CB4B515B4368AB0518433ECCD8B6E34580DC9B84D95B573B76FD26844F5AC6FE0FDD4Dk5I3L


10 

без взаимодействия не может проводиться иными способами, кроме как 
предусмотренными частью 3 статьи 56 Федерального закона № 248-ФЗ. 

30. При проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления 
муниципального контроля должностное лицо контрольного органа имеет права, 
предусмотренные частью 2 статьи 29 Федерального закона № 248-ФЗ. 

31. При организации и проведении контрольных мероприятий в рамках 
осуществления муниципального жилищного контроля контрольный орган 
запрашивает и получает на безвозмездной основе, в том числе в электронной 
форме, документы и (или) информацию, включенные в определенный 
Правительством Российской Федерации перечень, от иных органов местного 
самоуправления, государственных органов либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 
в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и 
порядке, которые предусмотрены распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 19.04.2016 № 724-р. 

32. На контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по 
представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено 
федеральными законами, а также если соответствующие сведения, документы 
содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах. 

33. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица 
следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность; 
2) документы, подтверждающие полномочия лица, представляющего 

интересы контролируемого лица; 
3) организационно-правовые документы контролируемого лица. 
34. Контрольный орган (должностное лицо) в соответствии со статьей 32 

Федерального закона № 248-ФЗ может привлекать на добровольной основе 
свидетеля, которому могут быть известны какие-либо сведения о фактических 
обстоятельствах, имеющих значение для принятия решения при проведении 
контрольного мероприятия. 

35. Контрольный орган в соответствии со статьей 33 Федерального закона 
№ 248-ФЗ вправе привлекать к проведению контрольного мероприятия 
экспертов, экспертные организации.  

По требованию контролируемого лица должностное лицо контрольного 
органа обязано предоставить информацию об экспертах, экспертных 
организациях и иных лицах, привлекаемых для проведения контрольного 
мероприятия, в целях подтверждения полномочий. 

36. Контрольный орган в соответствии со статьей 34 Федерального закона 
№ 248-ФЗ может привлекать для совершения отдельных контрольных действий 
специалистов, обладающих специальными знаниями и навыками, 
необходимыми для оказания содействия контрольному органу, в том числе при 
применении технических средств. 

37. Свидетелям, специалистам, экспертам, экспертным организациям 
возмещаются расходы, понесенные ими в связи с участием в контрольных 



11 

мероприятиях в случае, если порядок возмещения расходов установлен 
федеральным законом о виде контроля. 

38. В случае если проведение контрольного мероприятия оказалось 
невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту 
нахождения (осуществления деятельности) либо в связи с фактическим 
неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными 
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 
проведения или завершения контрольного мероприятия, должностное лицо 
контрольного органа составляет акт о невозможности проведения контрольного 
мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, 
с указанием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности 
проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом, в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 статьи 21 
Федерального закона № 248-ФЗ. В этом случае должностное лицо 
контрольного органа вправе совершить контрольные действия в рамках 
указанного контрольного мероприятия в любое время до завершения 
проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с 
контролируемым лицом. 

39. При проведении контрольных мероприятий и совершении 
контрольных действий, которые должны проводиться в присутствии 
контролируемого лица либо его представителя, присутствие контролируемого 
лица либо его представителя обязательно, за исключением проведения 
контрольных мероприятий, совершения контрольных действий, не требующих 
взаимодействия с контролируемым лицом.  

40. В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, 
предоставления контролируемым лицом информации контрольному органу о 
невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, 
контрольные мероприятия проводятся, контрольные действия совершаются, 
если оценка соблюдения обязательных требований при проведении 
контрольного мероприятия может быть проведена без присутствия 
контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом 
уведомлено о проведении контрольного мероприятия. 

41. Случаями, при наступлении которых индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе в 
соответствии с частью 8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ представить 
в контрольный орган информацию о невозможности присутствия при 
проведении контрольного мероприятия являются: 

1) временная нетрудоспособность; 
2) нахождение за пределами Российской Федерации; 
3) административный арест; 
4) избрание в отношении подозреваемого (обвиняемого) в совершении 

преступления физического лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде 
и надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения под 
стражу, домашнего ареста; 



12 

5) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные 
действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие 
чрезвычайные обстоятельства). 

Информация о невозможности присутствовать при проведении 
контрольных мероприятий должна содержать: 

1) описание обстоятельств и их продолжительность; 
2) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами и невозможностью либо задержкой присутствия при 
проведении контрольного мероприятия; 

3) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия (при 
наличии возможности его определить). 

При предоставлении указанной информации проведение контрольного 
мероприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для 
устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения. 

42. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в 
единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий (далее – ЕРКНМ) 
сведений, предусмотренных Правилами формирования и ведения ЕРКНМ, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
16.04.2021 № 604, за исключением наблюдения за соблюдением обязательных 
требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности 
ЕРКНМ, зафиксированных оператором ЕРКНМ. 

43. Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ, за 
исключением проведения наблюдения за соблюдением обязательных 
требований и выездного обследования, является грубым нарушением 
требований к организации и осуществлению муниципального контроля и 
подлежит отмене, в том числе результаты такого мероприятия признаются 
недействительными. 

44. В день подписания решения о проведении внепланового контрольного 
мероприятия, в целях согласования его проведения, контрольный орган 
направляет в орган прокуратуры сведения о внеплановом контрольном 
мероприятии с приложением копии решения о проведении внепланового 
контрольного мероприятия и документов, которые содержат сведения, 
послужившие основанием для его проведения. 

45. Если основанием для проведения внепланового контрольного 
мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган для принятия 
неотложных мер по ее предотвращению и устранению приступает к 
проведению внепланового контрольного мероприятия незамедлительно (в 
течение двадцати четырех часов после получения соответствующих сведений) с 
извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта 
контроля посредством направления в тот же срок документов, 
предусмотренных пунктом 44 настоящего Положения. 

46. При проведении контрольного мероприятия, предусматривающего 



13 

взаимодействие с контролируемым лицом (его представителем) в месте 
осуществления его деятельности, контролируемому лицу (его представителю) 
должностным лицом предъявляются служебное удостоверение, заверенная 
печатью бумажная копия либо решение о проведении контрольного 
мероприятия в форме электронного документа, подписанного 
квалифицированной электронной подписью, а также сообщается учетный 
номер контрольного мероприятия в ЕРКНМ. 

47. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных 
мероприятий без взаимодействия, могут проводиться только путем совершения 
должностным лицом и лицами, привлекаемыми к проведению контрольного 
мероприятия, следующих контрольных действий: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) инструментальное обследование; 
5) истребование документов; 
6) экспертиза. 
48. Срок проведения контрольного мероприятия может быть 

приостановлен руководителем, а в отсутствие руководителя - заместителем 
руководителя контрольного органа на основании мотивированного 
представления должностного лица в случае, если срок осуществления 
экспертизы превышает срок проведения контрольного мероприятия, на срок 
осуществления экспертизы. Срок осуществления экспертизы определяется 
соответствующими правовыми актами, принятыми в отношении экспертиз. 

49. Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 
70 Федерального закона № 248-ФЗ. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 
контрольные действия: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) инструментальное обследование; 
5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 
деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 
проведения в соответствии с пунктами 3-6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 
12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.  

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 
контролируемого лица и собственника объекта контроля. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 
деятельности либо на одном производственном объекте не может превышать 
один рабочий день. 



14 

50. В случаях выявления нарушений обязательных требований для их 
доказательства с помощью фиксации инспектором контрольного органа и 
лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, могут 
использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, а также как иные способы, 
используются специальное оборудование и (или) технические приборы, из 
предусмотренных частью 2 статьи 82 Федерального закона № 248-ФЗ (далее – 
оборудование). 

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и 
видеозаписи, оборудования для фиксации доказательств нарушений 
обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий 
принимается должностным лицом самостоятельно. 

Фиксация доказательств нарушений обязательных требований с 
использованием способов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 
осуществляется с обязательным уведомлением контролируемого лица. 

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 
проводится не менее чем двумя снимками. Фотографирование и видеозапись, 
используемые для фиксации доказательств нарушения обязательных 
требований при проведении контрольных мероприятий, проводятся в условиях 
освещенности. 

Аудио- и видеозапись осуществляются в ходе проведения контрольного 
мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и в конце записи о дате, 
месте, времени соответственно начала и окончания осуществления указанной 
записи. В ходе записи фиксируется и подробно указывается характер 
выявленного нарушения обязательных требований. 

Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
применения оборудования, отражается в акте, составляемом по результатам 
контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам 
контрольного действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия. 

Использование фотосъемки, аудио- и видеозаписи для фиксации 
доказательств нарушений обязательных требований осуществляется с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о защите государственной 
тайны. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи должны позволять однозначно 
идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение обязательных 
требований, дату и время фиксации объекта. Фотографии, аудио- и 
видеозаписи, результаты использования оборудования в качестве доказательств 
нарушений обязательных требований приобщаются к акту контрольного 
мероприятия. 

51. Документарная проверка проводится в порядке, установленном 
статьей 72 Федерального закона № 248-ФЗ.  

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 
контрольные действия: 

1) получение письменных объяснений; 
2) истребование документов; 
3) экспертиза. 



15 

Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 
рабочих дней. 

Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 
Федерального закона № 248-ФЗ.  

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
5) инструментальное обследование; 
6) экспертиза. 
Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 
проведения в соответствии с пунктами 3-6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 
12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ. Срок проведения выездной 
проверки не может превышать 10 рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 
часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, за 
исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является 
пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ и которая для 
микропредприятия не может продолжаться более 40 часов.  

В случаях, имеющих значение для проведения оценки соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований, определяемых 
фактическими значениями, показателями, действиями (событиями) в ходе 
инструментального обследования, инспектором или специалистом, имеющими 
допуск к работе на специальном оборудовании, использованию технических 
приборов, может применяться оборудование, государственные и иные 
информационные системы, программные средства, созданные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, обязательные к использованию 
контролируемым лицом, а также аппаратно-программные средства, 
обеспечивающие в установленном законодательством порядке доступ к 
информации, содержащейся в государственных информационных системах. 

52. Рейдовый осмотр проводится в порядке, установленном статьей 71 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 
действия: 

1) осмотр; 
2) опрос; 
3) получение письменных объяснений; 
4) истребование документов; 
5) экспертиза. 
Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 



16 

пунктами 3-6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 
248-ФЗ.  

В случае если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения 
обязательных требований, должностное лицо контрольного органа на месте 
проведения рейдового осмотра составляет акт контрольного мероприятия в 
отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушение 
обязательных требований.  

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать 10 рабочих 
дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период 
проведения рейдового осмотра не может превышать 1 рабочий день. 

При проведении рейдового осмотра должностные лица контрольного 
органа вправе взаимодействовать с находящимися на объектах контроля 
лицами. 

Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или управляют 
производственными объектами, обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра 
беспрепятственный доступ  должностным лицам контрольного органа к 
производственным объектам, указанным в решении о проведении рейдового 
осмотра, а также во все помещения (за исключением жилых помещений). 

При проведении контрольных мероприятий заполняются проверочные 
листы, указанные в решении о проведении контрольного мероприятия. 

При проведении экспертизы, обязанность отбора, удостоверения и 
представления на экспертизу образцов лежит на контрольном органе, а в случае 
невозможности транспортировки образца исследования к месту работы 
эксперта контрольный орган обеспечивает эксперту беспрепятственный доступ 
к образцу и необходимые условия для исследования. 

53. Выявленные в ходе наблюдения за соблюдением обязательных 
требований (мониторинга безопасности) факты причинения вреда (ущерба) или 
возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 
нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований, направляются руководителю (заместителю руководителя) для 
принятия решений контрольного органа в соответствии с частью 3 статьи 74 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

Выездное обследование проводится без взаимодействия с 
контролируемым лицом и без его информирования в порядке, установленном 
статьей 75 Федерального закона № 248-ФЗ. 

В ходе выездного обследования должностное лицо может осуществлять 
осмотр общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом 
лиц) объектов. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 
объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 
может превышать 1 рабочий день, если иное не установлено федеральным 
законом о виде контроля. 
 
 



17 

V. Результаты контрольного мероприятия 
 

54. Результатами контрольного мероприятия являются оценка 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 
условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 
прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, 
направление уполномоченным органам или должностным лицам информации 
для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) 
применение контрольным органом мер, предусмотренных пунктом 2 части 2 
статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

По окончании проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется 
акт контрольного мероприятия (далее также - акт). В случае, если по 
результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение 
обязательных требований, в акте должно быть указано, какое именно 
обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его 
структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного 
нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, в акте 
указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся 
доказательствами нарушения обязательных требований, приобщаются к акту. 
Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы 
должны быть приобщены к акту. 

Оформление акта производится на месте проведения контрольного 
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иное не 
предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации. 

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 
органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством 
ЕРКНМ непосредственно после его оформления. 

Контролируемое лицо или его представитель знакомятся с содержанием 
акта на месте проведения контрольного мероприятия, за исключением случаев, 
установленных частью 2 статьи 88 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Контрольный орган использует типовые формы документов, 
утвержденные приказом Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 31.03.2021 № 151. 

Контрольный орган вправе утверждать формы документов, используемых 
им при осуществлении муниципального контроля, не утвержденные 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в области муниципального контроля. 

55. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный 
орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, обязан: 

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия 

consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55B703F200E935B2C2957AEE385F5CB5D31640F284B6F272964F6C8EAB11542EE95051CDF6327B1EEEZ6J
consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D55B703F200E935B2C2957AEE385F5CB5D31640F284B6F272964F6C8EAB11542EE95051CDF6327B1EEEZ6J
consultantplus://offline/ref=9664E978DE9B3D823712275E406F358D52BF09F007EF35B2C2957AEE385F5CB5C11618FE86B5EC72925A3ADFEDE4Z6J


18 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 
указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий 
по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным 
законом о виде контроля; 

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном отзыве продукции (товаров), 
представляющей опасность для жизни, здоровья людей и для окружающей 
среды, о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, 
помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и 
о доведении до сведения граждан, организаций любым доступным способом 
информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при 
проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность 
гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом 
контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, 
помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, 
производимые и реализуемые ими товары, выполняемые работы, оказываемые 
услуги представляют непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 
преступления или административного правонарушения направить 
соответствующую информацию в орган государственной власти в соответствии 
со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий 
принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 
ответственности; 

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений 
обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в 
установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до 
обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 
если такая мера предусмотрена законодательством;  

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 
обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 

Если выданное предписание об устранении нарушений обязательных 
требований контролируемым лицом исполнено надлежащим образом, 
предусмотренные подпунктом 3 пункта 55 настоящего Положения, меры не 
принимаются (в части административных правонарушений). 

 
 



19 

VI. Обжалование решений контрольного органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц 

 
56. Контролируемые лица, в отношении которых приняты решения или 

совершены действия (бездействие), указанные в части 4 статьи 40 
Федерального закона № 248-ФЗ, обладают правом на обжалование решений 
контрольного органа, действия (бездействие) его должностных лиц. 

Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального 
контроля не применяется.  
 

VII. Заключительные положения 
 

57. До 31 декабря 2023 года подготовка контрольным органом в ходе 
осуществления муниципального контроля документов и информирование 
контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного 
органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями 
с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

Приложение 1 
к Положению о муниципальном 

 контроле на автомобильном транспорте, 
 городском наземном электрическом 
 транспорте и в дорожном хозяйстве 

 вне границ населенных пунктов в 
 границах муниципального района 

 
 

Ключевые показатели и их целевые значения,  
индикативные показатели муниципального контроля 

 

№ Ключевые показатели Целевые 
значения 

1 Процент устраненных нарушений из числа выявленных 
нарушений законодательства 70% 

2 Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
органа муниципального контроля и (или) его 
должностного лица при проведении контрольных 
мероприятий 

0% 

3 Процент отмененных результатов контрольных 
мероприятий 0% 

4 Процент результативных контрольных мероприятий, по 
которым не были приняты соответствующие меры 
административного воздействия 

5% 

5 Процент вынесенных решений о назначении 
административного наказания по материалам органа 
муниципального контроля  

0% 

6 Процент отмененных в судебном порядке постановлений 
по делам об административных правонарушениях от 
общего количества вынесенных постановлений по 
материалам органа муниципального контроля 

0% 

 
Индикативные показатели муниципального контроля  

 
1. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 

отчетный период. 
2. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на 

основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, 



21 

утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 
отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период. 

3. Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 
проведенных за отчетный период. 

4. Количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому 
виду контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период. 

5. Количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием 
средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период. 

6. Количество предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований за отчетный период. 

7. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых 
выявлены нарушения обязательных требований за отчетный период. 

8. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 
дела об административных правонарушениях за отчетный период. 

9. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 
контрольных мероприятий за отчетный период. 

10. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных мероприятий за отчетный период. 

11. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 
согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 
прокуратуры отказано в согласовании за отчетный период. 

12. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
должностных лиц уполномоченного контрольного органа, направленных 
контролируемыми лицами в судебные органы в отчетном периоде. 

13. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
должностных лиц уполномоченного контрольного органа, направленных 
контролируемыми лицами в судебные органы и по которым принято решение 
об удовлетворении заявленных требований в отчетном периоде. 

14. Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым 
нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 
контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) 
отменены за отчетный период. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

Приложение 2 
к Положению о муниципальном 

 контроле на автомобильном транспорте, 
 городском наземном электрическом 
 транспорте и в дорожном хозяйстве 

 вне границ населенных пунктов в 
 границах муниципального района 

 
Перечень 

индикаторов риска нарушения обязательных требований законодательства, 
используемых для необходимости проведения внеплановых контрольных 

мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района  
 

При оценке вероятности нарушения контролируемыми лицами 
обязательных требований законодательства Российской Федерации на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района в случаях наличия у контрольного органа сведений о 
причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям либо выявления соответствия объекта 
контроля используются следующие индикаторы риска (параметры): 

1. Несоответствие требованиям эксплуатации объектов дорожного 
сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог общего пользования. 

2. Несоответствие требованиям осуществления работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и 
искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-
строительным материалам и изделиям). 

3. Несоответствие требованиям, установленным в отношении перевозок 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к 
предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 


	Приложение
	к решению Думы
	Ханты-Мансийского района
	I. Общие положения
	III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)
	IV. Осуществление муниципального контроля
	V. Результаты контрольного мероприятия
	VI. Обжалование решений контрольного органа, действий
	VII. Заключительные положения
	Приложение 1

	Приложение 2
	границах муниципального района

